
 

 
Αθήνα, 24 Ιουνίου 2021  

 

ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Προς τους κ. κ Υπουργούς 

 Εθνικής Άμυνας 

 Οικονομικών  

 

 

Θέμα: "Καθυστερούμενες αμοιβές και αποζημιώσεις του στρατιωτικού προσωπικού που 
επιχειρεί στα σύνορα του Έβρου"  

 
Κατόπιν συγκεκριμένων καταγγελιών και επανειλημμένων επιστολών διαμαρτυρίας στρατιωτικών 
φορέων, σας μεταφέρουμε τις διαμαρτυρίες των στρατιωτικών που επιτηρούν και επιχειρούν στα  
σύνορα  του Έβρου, ότι παραμένουν απλήρωτοι επί 11 μήνες.  
 
Συγκεκριμένα λάβαμε την με Αριθ. Πρωτοκόλλου 832 επιστολή της 15/6/21 της Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας Ενώσεων Στρατιωτικών (ΠΟΕΣ) με θέμα "Μέριμνα Προσωπικού στον Έβρο" η 
οποία, μεταξύ άλλων,  αναφέρει ρητά και κατηγορηματικά ότι οι στρατιωτικοί που επιτηρούν τα 
σύνορα του Έβρου μένουν απλήρωτοι για 11 μήνες.  
 
Τέσσερις μήνες πριν, στις 6/2/21 είχε προηγηθεί η επιστολή με αριθμό Πρωτοκόλλου 6/2021 της  
Ένωσης Στρατιωτικών Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης (Ε.Σ.ΠΕ.Α.Μ/Θ), όπως 
αναπαράχθηκε με το έγγραφο 190/2021 της ΠΟΕΣ, με την οποία η Ένωση διαμαρτυρόταν ότι οι  
στρατιωτικοί της 12ης και της 15ης Μεραρχίας και της 50ης Μηχανοκίνητης Ταξιαρχίας, ήδη 
παρέμεναν από τον Φεβρουάριο του 2021 απλήρωτοι για περισσότερους από έξι (6) μήνες για 
τις  υπηρεσίες φύλαξης συνόρων που παρέχουν εντός της Ζώνης Ασφαλείας Προκάλυψης (ΖΑΠ), 
στα σύνορα του Έβρου.   
 
Επ αυτού: 
 

● Το Υπουργείο Εθνικής Άμυνας είχε απαντήσει στις 18/3/21 ότι η πληρωμή των 
αποζημιώσεων συναρτάται από την επάρκεια των εγγεγραμμένων πιστώσεων στους 
οικείους κωδικούς του Προϋπολογισμού των Γενικών Επιτελείων και ότι έχουν αναληφθεί 
οι απαιτούμενες ενέργειες για την καταβολή αποζημίωσης στο στρατιωτικό προσωπικό 
για την εκτέλεση 24ωρης υπηρεσίας, κατά τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες. 
 

● και το Υπουργείο Οικονομικών είχε απαντήσει στις 24/2/21 ότι εξετάζεται ήδη η 
αναμόρφωση της υφιστάμενης νομοθεσίας για τις δαπάνες μετακίνησης των στελεχών 
των Ενόπλων Δυνάμεων και των Σωμάτων Ασφαλείας από τις αρμόδιες υπηρεσίες των 
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Υπουργείων Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Προστασίας του Πολίτη και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής.  

 
Επειδή οι εν λόγω στρατιωτικοί δεν υποστηρίζονται επαρκώς από το σώμα των συνοριοφυλάκων 
(λόγω μεταθέσεων στην ενδοχώρα και συνεπακόλουθης έλλειψης προσωπικού) και η 
αποζημίωση τους για την επιτήρηση των συνόρων είναι σημαντική για τη μέριμνα  του 
προσωπικού,  
 
Επειδή όπως αποτυπώνεται από επανειλημμένες θεσμικές καταγγελίες οι επιχειρούντες στα 
σύνορα του Έβρου δεν έχουν αποζημιωθεί και αμειφθεί για 11 μήνες, παρά τις περί του αντιθέτου 
διαβεβαιώσεις της κυβέρνησης στον κοινοβουλευτικό έλεγχο τέσσερις μήνες πριν,  
 
Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί 
 

1) Πότε  θα λάβει χώρα η αποπληρωμή των δαπανών μετακίνησης του προσωπικού 
και η καταβολή αποζημίωσης στο στρατιωτικό προσωπικό για την εκτέλεση 
24ωρης υπηρεσίας κατά τα Σαββατοκύριακα και τις αργίες;  
 

2) Στο σχέδιο κοινής υπουργικής απόφασης θα προβλεφθεί το εν λόγω προσωπικό 
να καλυφθεί με ειδική αποζημίωση ανά ώρα νυχτερινής απασχόλησης σύμφωνα 
με τις προβλέψεις του Άρθρου 127 παρ. Δ περ .β του Ν. του Ν.4472/2017 που ορίζει 
το μισθολόγιο  των Ενόπλων Δυνάμεων; Έχει ολοκληρωθεί και διαβιβαστεί - 
μεταξύ Υπουργείων το σχέδιο κοινής Υπουργικής Απόφασης για τις νυχτερινές 
Αποζημιώσεις των μελών των ΕΔ;  

 
3) Ποιος είναι ο λόγος της καθυστέρησης κάλυψης των παραπάνω οφειλόμενων 

αποζημιώσεων και αμοιβών;  
 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές, 

 

Τσίπρας Γιώργος 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

 

Αθανασίου Αθανάσιος (Νάσος) 

 

Αλεξιάδης Τρύφωνας 

 

Αυγέρη Θεοδώρα (Δώρα) 

 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος – Χρήστος 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Βέττα Καλλιόπη 
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Γιαννούλης Χρήστος 

 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

 

Δρίτσας Θεόδωρος 

 

Ζαχαριάδης Κώστας 

 

Καλαματιανός Διονύσιος – Χαράλαμπος 

 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

 

Παππάς Νίκος 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

 

Ραγκούσης Γιάννης 

 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

 

Σπίρτζης Χρήστος 

 

Τζάκρη Θεοδώρα 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

 

Φάμελλος Σωκράτης 

 

Χαρίτου Δημήτριος (Τάκης) 

 

Χατζηγιαννάκης Μιλτιάδης 

 

 




